Come osservano già Pertile e Fubini⁶⁵⁹, la conservazione dell'individualità da parte del pellegrino, che non diviene mai *oblitus sui*, sembra confermata nei versi successivi: egli «congiunge» la sua vista con il «valore infinito»⁶⁶⁰, ma non si tratta di una perdita dell'identità, un incenerirsi nell'*amor transformativus* di vittorina e bonaventuriana memoria⁶⁶¹; Dante rimane radicato nella sua alterità dall'Uno, come assicura la presenza di un'organizzazione verbale in prima persona singolare; in quanto individuo separato, altro da Dio, può «ficcar lo viso»; e non si può evitare di osservare il gradiente di

⁶⁵⁹ Così Pertile: «Dante non viene annientato dalla visione. E ciò avviene a ragione, perché mentre l'estasi è il fine supremo verso cui tende il mistico, lo scopo ultimo della visione dantesca è il poema.» (Pertile 1981, p. 7). E Fubini, (Fubini 1951, p. 97, citato in Pirovano 2019, p.19): «Dio, alla cui volontà si conforma ormai la volontà del poeta, sì che non gli può essere dolorosa la rinuncia. Ma nemmeno qui l'individuo si sprofonda e si annulla nella divinità. Semmai l'oblio avviene nel ritorno, quando l'*auctor* non riesce ad avere contezza esatta di ciò che ha conosciuto: «nescit quia oblitus, nequit quia, si recordatur et contentum tenet, sermo tamen deficit» (*Epist.*, XIII 83)».

⁶⁶⁰ «E' mi ricorda ch'io fui più ardito / per questo a sostener, tanto ch'i' giunsi / l'aspetto mio col valore infinito. / Oh abbondante grazia ond' io presunsi / ficcar lo viso per la luce eterna, / tanto che la veduta vi consunsi!», Par. XXXIII, 79- 84.

⁶⁶¹ Riguardo i contatti con la tradizione mistica di cui Bernardo è rappresentante, si leggano gli interventi di Migliorini Fissi 1982; Botterill 1994; Mazzoni 1997. I contatti pur vistosi che sottolineano questi tre interventi con la tradizione mistica bernardina, non contraddicono la possibilità di vedere nell'*accessus* finale del pellegrino una conservazione integra della propria identità. Basta osservare, per esempio Dionigi, *Hierarchia Coelestis* III 3 o questo passo del *De diligendo deo* di Bernardo: « Quis ascendet in montem Domini? (Psal. XXIII, 3) [...] quando huiusmodi experitur affectum, ut divino debriatus amore animus, oblitus sui, factusque sibi ipsi tanquam vas perditum, totus pergat in Deum, et adhaerens Deo unus cum eo spiritus fiat (I Cor. VI, 17) . et dicat: Defecit caro mea et cor meum, Deus cordis mei, et pars mea Deus in aeternum? (Psal. LXXII, 26.) Beatum dixerim et sanctum, cui tale aliquid in hac mortali vita raro interdum, aut vel semel, et hoc ipsum raptim, atque unius vix momenti spatio experiri donatum est. *Te enim quodammodo perdere, tanquam qui non sis, et omnino non sentire teipsum, et a teipso exinaniri, et pene annullari, coelestis est conversationis, non humanae affectionis.* Et si quidem e mortalibus quispiam ad illud raptim interdum (ut dictum est) et ad momentum admittitur, subito invidet saeculum nequam, perturbat diei malitia, corpus mortis aggravat, sollicitat carnis necessitas, defectus corruptionis non sustinet, quodque his violentius est, fraterna revocat charitas. Heu! redire in se, recidere in sua compellitur, et miserabiliter exclamare, Domine, vim patior, responde pro me (Isa. XXXVIII, 14): et *illud, Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius?* (Rom. VII, 24.)». Il desiderio della perdita di sé è tale che viene invocata la morte a liberare il soggetto dal corpo, appunto percepito soltanto come gravame e impedimento alla perfezione, svuotato di qualsiasi bontà intrinseca. D'altronde Dante che è ben avveduto del lessico mistico che impiega, costruisce diversi neologismi per definire l'oltrarsi dei sensi particolari nell'Unità del divino, come per esempio 'inluiarsi', ma non impiega mai il termine deificare per definire il suo stato di avanzamento: Dante non viene mai deificato, ma trasumanato. Di opinione diversa è Fosca: «Tuttavia, all'ingresso del Paradiso, il protagonista non è ancora beato, non è ancora "deus" (V.123); per questo la sua metamorfosi è resa con la parola "trasumanare", e non "deificarsi" o simili. Il compimento del mutamento avrà luogo solo nell'Empireo, il vero Paradiso. Con proprietà estrema il poeta chiama "dii" soltanto i beati, perché essi già godono della diretta visione di Dio, riferendo invece a sé pellegrino, in questo canto, un verbo che sembra cogliere il momento incipiente della trasformazione e insieme l'aspetto per così dire "attivo" di essa, il momento del transito. Di questo transito egli congiunge gli estremi, il punto iniziale ("trasumanare") e quello finale ("consorto ... de li altri dei") in due soli versi.»